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AVISO DE PROPIEDAD INTELECTUAL 
 
El presente Procedimiento Contable es propiedad de la Contaduría General de la 

Nación (CGN). Por lo tanto, se prohíbe su modificación por parte de cualquier 
persona natural o jurídica. Su reproducción y distribución están permitidas 

únicamente con propósitos no comerciales, siempre y cuando se incluya el 
debido reconocimiento de la propiedad intelectual que indique que la CGN es la 
fuente de dicha información. En todo caso, se debe asegurar que cualquier 

extracto que se copie de este documento sea reproducido con exactitud y no sea 
utilizado en un contexto que derive en una interpretación errónea. 

 
Todos los derechos reservados. 
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PROCEDIMIENTO CONTABLE PARA EL REGISTRO DEL PORCENTAJE 

AMBIENTAL, LA SOBRETASA AMBIENTAL Y EL PORCENTAJE DE LA TASA 
RETRIBUTIVA O COMPENSATORIA 

 

A continuación, se desarrolla el procedimiento contable que deben aplicar las 
entidades de gobierno para el registro de los hechos económicos relacionados 

con el porcentaje ambiental, la sobretasa ambiental y el porcentaje de la tasa 
retributiva o compensatoria. 
 

1. PORCENTAJE AMBIENTAL SOBRE EL TOTAL DEL RECAUDO POR 
CONCEPTO DE IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

 
1.1. Liquidación y recaudo del impuesto predial y del porcentaje 

ambiental 

 
Con la declaración tributaria, la liquidación oficial y demás actos administrativos 

que liquiden obligaciones a cargo de los contribuyentes, una vez dichas 
liquidaciones oficiales y actos administrativos queden en firme, los municipios o 
distritos registrarán el ingreso por el total del valor liquidado como impuesto 

predial, para lo cual debitarán la subcuenta 130507-Impuesto predial unificado 
de la cuenta 1305-IMPUESTOS, RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE 

IMPUESTOS y acreditarán la subcuenta 410507-Impuesto predial unificado de la 
cuenta 4105-IMPUESTOS.  
 

Con el recaudo, los municipios o distritos registrarán un débito en la subcuenta 
que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES 

FINANCIERAS y un crédito en la subcuenta 130507-Impuesto predial unificado 
de la cuenta 1305-IMPUESTOS, RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE 
IMPUESTOS. 

 
Adicionalmente, con base en el recaudo, los municipios o distritos registrarán la 

obligación de transferir el porcentaje correspondiente a las Corporaciones 
Autónomas Regionales (en adelante, las CAR) mediante un débito en la 

subcuenta 542322-Porcentaje ambiental sobre el total del recaudo por concepto 
de impuesto predial unificado de la cuenta 5423-OTRAS TRANSFERENCIAS y un 
crédito a la subcuenta 240315-Otras transferencias de la cuenta 2403-

TRANSFERENCIAS POR PAGAR.  
 

Por su parte, las CAR registrarán el ingreso correspondiente mediante un débito 
en la subcuenta 133712-Otras transferencias de la cuenta 1337-
TRANSFERENCIAS POR COBRAR y un crédito en la subcuenta 442824-Porcentaje 

ambiental sobre el total del recaudo por concepto de impuesto predial unificado 
de la cuenta 4428-OTRAS TRANSFERENCIAS.  
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Con el giro de los recursos a las CAR, los municipios o distritos debitarán la 

subcuenta 240315-Otras transferencias de la cuenta 2403-TRANSFERENCIAS 
POR PAGAR y acreditarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las CAR debitarán 

la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 133712-Otras 

transferencias de la cuenta 1337-TRANSFERENCIAS POR COBRAR. 
 
1.2. Intereses de mora por giro extemporáneo 

 
Si se causan intereses de mora a favor de las CAR por el giro extemporáneo de 

los recursos del porcentaje ambiental, los municipios o distritos registrarán un 
débito en la subcuenta 580439-Otros intereses de mora de la cuenta 5804-
FINANCIEROS y un crédito en la subcuenta 249044-Otros intereses de mora de 

la cuenta 2490-OTRAS CUENTAS POR PAGAR. Por su parte, las CAR debitarán la 
subcuenta 138435-Otros intereses de mora de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS 

POR COBRAR y acreditarán la subcuenta 480233-Otros intereses de mora de la 
cuenta 4802-FINANCIEROS.  
 

Con el pago de los intereses de mora, los municipios o distritos debitarán la 
subcuenta 249044-Otros intereses de mora de la cuenta 2490-OTRAS CUENTAS 

POR PAGAR y acreditarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las CAR debitarán 
la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 

INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 138435-Otros 
intereses de mora de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS POR COBRAR. 

 
2. SOBRETASA AMBIENTAL  
 

2.1. Liquidación y recaudo del impuesto predial y de la sobretasa 
ambiental 

 
Con la declaración tributaria, la liquidación oficial y demás actos administrativos 

que liquiden obligaciones a cargo de los contribuyentes, una vez dichas 
liquidaciones oficiales y actos administrativos queden en firme, los municipios o 
distritos registrarán, únicamente, el ingreso liquidado por concepto de impuesto 

predial, para lo cual debitarán la subcuenta 130507-Impuesto predial unificado 
de la cuenta 1305-IMPUESTOS, RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTICIPOS DE 

IMPUESTOS y acreditarán la subcuenta 410507-Impuesto predial unificado de la 
cuenta 4105- IMPUESTOS. 
 

En relación con la sobretasa ambiental con destino a las CAR o a las áreas 
metropolitanas, los municipios o distritos registrarán en cuentas de orden de 

control el valor liquidado por dicho concepto, para lo cual debitarán la subcuenta 
991590-Otras cuentas acreedoras de control por contra de la cuenta 9915-
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ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) y acreditarán la subcuenta 

939015-Sobretasa ambiental de la cuenta 9390-OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 
DE CONTROL. Adicionalmente, los municipios o distritos informarán a las CAR o 
a las áreas metropolitanas el valor de la sobretasa ambiental, para que estas 

entidades realicen el reconocimiento del ingreso por concepto de la sobretasa 
ambiental. 

 
Por su parte, las CAR o las áreas metropolitanas registrarán el valor liquidado 
por sobretasa ambiental, a cargo de los contribuyentes, debitando la subcuenta 

131126-Sobretasa ambiental de la cuenta 1311-CONTRIBUCIONES, TASAS E 
INGRESOS NO TRIBUTARIOS y acreditando la subcuenta 411060-Sobretasa 

ambiental de la cuenta 4110-CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO 
TRIBUTARIOS. 
 

Con el recaudo del impuesto y de la sobretasa, los municipios o distritos 
debitarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 

INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 130507-Impuesto 
predial unificado de la cuenta 1305-IMPUESTOS, RETENCIÓN EN LA FUENTE Y 
ANTICIPOS DE IMPUESTOS y la subcuenta 240719-Recaudo de la sobretasa 

ambiental de la cuenta 2407-RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS. 
Adicionalmente, disminuirán las cuentas de orden mediante un débito en la 

subcuenta 939015-Sobretasa ambiental de la cuenta 9390-OTRAS CUENTAS 
ACREEDORAS DE CONTROL y un crédito en la subcuenta 991590-Otras cuentas 
acreedoras de control por contra de la cuenta 9915-ACREEDORAS DE CONTROL 

POR CONTRA (DB). 
 

Con la información del recaudo de la sobretasa ambiental, por parte de los 
distritos o municipios, las CAR o las áreas metropolitanas debitarán la subcuenta 
138410-Derechos cobrados por terceros de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS 

POR COBRAR y acreditarán la subcuenta 131126-Sobretasa ambiental de la 
cuenta 1311-CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS.  

 
Con el giro de los recursos de la sobretasa ambiental a las CAR o a las áreas 

metropolitanas, los municipios o distritos debitarán la subcuenta 240719-
Recaudo de la sobretasa ambiental de la cuenta 2407-RECURSOS A FAVOR DE 
TERCEROS y acreditarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-

DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las CAR o las áreas 
metropolitanas debitarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-

DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 
138410-Derechos cobrados por terceros de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS 
POR COBRAR. 
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2.2. Intereses de mora a cargo del contribuyente y de los municipios o 

distritos  
 
Cuando, de conformidad con las disposiciones legales vigentes, se causen 

intereses de mora a cargo del contribuyente por concepto de la sobretasa 
ambiental, los municipios o distritos registrarán en cuentas de orden de control 

el valor de dichos intereses de mora, con destino a las CAR o a las áreas 
metropolitanas, para lo cual debitarán la subcuenta 991590-Otras cuentas 
acreedoras de control por contra de la cuenta 9915-ACREEDORAS DE CONTROL 

POR CONTRA (DB) y acreditarán la subcuenta 939090-Otras cuentas acreedoras 
de control de la cuenta 9390-OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL. 

Adicionalmente, los municipios o distritos informarán a las CAR o a las áreas 
metropolitanas el valor de los intereses de mora asociados a la sobretasa 
ambiental, para que estas entidades realicen el reconocimiento del respectivo 

ingreso, mediante un débito a la subcuenta 138435-Otros intereses de mora de 
la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS POR COBRAR y un crédito a la subcuenta 

480233-Otros intereses de mora de la cuenta 4802-FINANCIEROS. 
 
Con el recaudo de los intereses de mora asociados a la sobretasa ambiental, los 

municipios o distritos debitarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 
1110-DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la 240706-

Cobro cartera de terceros de la cuenta 2407-RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS. 
Adicionalmente, registrarán un débito en la subcuenta 939090-Otras cuentas 
acreedoras de control de la cuenta 9390-OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE 

CONTROL y un crédito en la subcuenta 991590-Otras cuentas acreedoras de 
control por contra de la cuenta 9915-ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA 

(DB). 
 
Con la información del recaudo de los intereses de mora asociados a la sobretasa 

ambiental, suministrada por parte de los distritos o municipios, las CAR o las 
áreas metropolitanas debitarán la subcuenta 138410-Derechos cobrados por 

terceros de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS POR COBRAR y acreditarán la 
subcuenta 138435-Otros intereses de mora de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS 

POR COBRAR.  
 
Cuando se giren los intereses de mora que correspondan a las CAR o a las áreas 

metropolitanas, los municipios o distritos debitarán la subcuenta 240706-Cobro 
cartera de terceros de la cuenta 2407-RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS y 

acreditarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las CAR o las áreas metropolitanas 
debitarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 

INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 138410-Derechos 
cobrados por terceros de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS POR COBRAR. 
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Cuando se generen intereses de mora por el giro extemporáneo, por parte de 

los municipios o distritos, de los recursos de la sobretasa ambiental a las CAR o 
a las áreas metropolitanas, estos registrarán un débito en la subcuenta 580439-
Otros intereses de mora de la cuenta 5804-FINANCIEROS y un crédito en la 

subcuenta 249044-Otros intereses de mora de la cuenta 2490-OTRAS CUENTAS 
POR PAGAR. Por su parte, las CAR o las áreas metropolitanas debitarán la 

subcuenta 138435-Otros intereses de mora de la cuenta 1384-OTRAS CUENTAS 
POR COBRAR y acreditarán en la subcuenta 480233-Otros intereses de mora de 
la cuenta 4802-FINANCIEROS. 

 
Con el giro de los intereses de mora, los municipios o distritos debitarán la 

subcuenta 249044-Otros intereses de mora de la cuenta 2490-OTRAS CUENTAS 
POR PAGAR y acreditarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las CAR o las áreas 

metropolitanas debitarán la subcuenta 1110-DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES 
FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 138435-Otros intereses de mora de la 

cuenta 1384-OTRAS CUENTAS POR COBRAR. 
 
3. PORCENTAJE DE LA TASA RETRIBUTIVA O COMPENSATORIA 

 
3.1. Liquidación y recaudo de la tasa retributiva o compensatoria y del 

porcentaje de dicha tasa a favor de las CAR 
 
Con la liquidación oficial y demás actos administrativos que liquiden obligaciones 

por concepto de tasa retributiva o compensatoria, una vez dichas liquidaciones 
oficiales y actos administrativos queden en firme, los municipios, distritos o 

áreas metropolitanas registrarán el ingreso por el valor total por concepto de la 
tasa retributiva o compensatoria, para lo cual debitarán la subcuenta 131101-
Tasas de la cuenta 1311-CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS y acreditarán la subcuenta 411001-Tasas de la cuenta 4110-
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS.  

 
Con el recaudo, los municipios, distritos o áreas metropolitanas registrarán un 

débito en la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERAS y un crédito en la subcuenta 131101-Tasas de la 
cuenta 1311-CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS. 

 
Adicionalmente, el municipio, distrito o área metropolitana registrará la 

obligación de transferir el 50% del valor recaudado por concepto de la tasa 
retributiva o compensatoria a las CAR, para lo cual debitará la subcuenta 
542323-Porcentaje tasa retributiva o compensatoria de la cuenta 5423-OTRAS 

TRANSFERENCIAS y acreditará la subcuenta 240315-Otras transferencias de la 
cuenta 2403-TRANSFERENCIAS POR PAGAR. 
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Con base en la información suministrada por los municipios, distritos o áreas 

metropolitanas, las CAR registrarán el ingreso correspondiente al 50% del valor 
recaudado de la tasa retributiva o compensatoria mediante un débito en la 
subcuenta 133712-Otras transferencias de la cuenta 1337-TRANSFERENCIAS 

POR COBRAR y un crédito a la subcuenta 442825-Porcentaje tasa retributiva o 
compensatoria de la cuenta 4428-OTRAS TRANSFERENCIAS.  

 
Con el giro de los recursos, los municipios, distritos o áreas metropolitanas 
debitarán la subcuenta 240315-Otras transferencias de la cuenta 2403-

TRANSFERENCIAS POR PAGAR y acreditarán la subcuenta que corresponda de 
la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS. Por su parte, las 

CAR debitarán la subcuenta que corresponda de la cuenta 1110-DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERAS y acreditarán la subcuenta 133712-Otras 
transferencias de la cuenta 1337-TRANSFERENCIAS POR COBRAR. 

 
4. OPERACIONES RECÍPROCAS 

 
Las siguientes operaciones se reportarán como recíprocas: 
 

El derecho y el ingreso de los municipios o distritos, con la obligación y el gasto 
de la entidad pública que actúa como sujeto pasivo del impuesto predial. 

 
El derecho y el ingreso de las CAR, con la obligación y el gasto del municipio o 
distrito, por concepto de la transferencia del porcentaje de recaudo del impuesto 

predial unificado. 
 

El derecho y el ingreso de las CAR o de las áreas metropolitanas, con la 
obligación y el gasto del municipio o distrito, por concepto de intereses de mora 
por el giro extemporáneo de los recursos. 

 
El derecho y el ingreso de las CAR o de las áreas metropolitanas, con la 

obligación y el gasto de las entidades públicas, por concepto de sobretasa 
ambiental. 

 
El derecho de las CAR o de las áreas metropolitanas, con la obligación de los 
municipios o distrito, por concepto del valor recaudado por estos como sobretasa 

ambiental. 
 

El derecho y el ingreso de los municipios, distritos o áreas metropolitanas con la 
obligación y el gasto de la entidad pública obligada al pago de la tasa retributiva 
o compensatoria. 

 
El derecho y el ingreso de las CAR, con la obligación y el gasto del municipio, 

distrito o área metropolitana, por concepto de la transferencia del 50% del 
recaudo de la tasa retributiva o compensatoria. 
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5. FLUJO DE INFORMACIÓN CONTABLE  

 
Los municipios, distritos, las CAR o áreas metropolitanas deben implementar 
procedimientos que garanticen un adecuado flujo de información para que los 

activos, pasivos, ingresos y gastos queden debida y oportunamente reconocidos 
y para que haya una correcta conciliación y eliminación de los saldos de 

operaciones recíprocas. 
 
En relación con el porcentaje del impuesto predial, los municipios y distritos 

informarán a las CAR o a las áreas metropolitanas, como mínimo: a) si la forma 
de liquidación corresponde a sobretasa ambiental o porcentaje ambiental; b) los 

ingresos y recaudos por sobretasa ambiental o porcentaje ambiental, junto con 
los intereses de mora; y c) el momento en que se generaron los ingresos y 
recaudos por sobretasa ambiental o porcentaje ambiental, junto con los 

intereses de mora.  
 

En relación con la tasa retributiva o compensatoria, los municipios, distritos o 
áreas metropolitanas informarán a las CAR, como mínimo: a) los recursos 
recaudados sobre los cuales se liquida la transferencia y el giro de la misma y 

b) el momento en que se genera la transferencia y el giro. 
 


